
Bürgschaftsbanken
Statistik

Tabelle 1: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und Garantien
in Mio. EUR der Bürgschaftsbanken 2023
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Baden-Württemberg 1.872 41,4 588,3 33,3 363,3 30,8 61,7

Bayern Bürgschaften* 72 1,6 53,0 3,0 34,0 2,9 64,2

Bayern Garantien** 69 1,5 53,1 3,0 22,1 1,9 41,7

Berlin 159 3,5 69,4 3,9 51,2 4,3 73,8

Brandenburg 222 4,9 100,6 5,7 77,1 6,5 76,7

Bremen 58 1,3 25,1 1,4 16,8 1,4 66,9

Hamburg 305 6,7 96,4 5,5 60,0 5,1 62,3

Hessen 154 3,4 81,9 4,6 61,7 5,2 75,3

Mecklenburg-Vorpommern 119 2,6 51,6 2,9 37,2 3,1 72,1

Niedersachsen 257 5,7 129,2 7,3 82,5 7,0 63,8

Nordrhein-Westfalen 267 5,9 144,7 8,2 104,5 8,8 72,2

Rheinland-Pfalz 166 3,7 71,5 4,0 54,4 4,6 76,1

Saarland 40 0,9 13,3 0,8 8,8 0,7 66,3

Sachsen 165 3,6 66,4 3,8 48,9 4,1 73,6

Sachsen-Anhalt 78 1,7 36,1 2,0 26,9 2,3 74,3

Schleswig-Holstein 400 8,8 126,8 7,2 85,9 7,3 67,7

Thüringen 119 2,6 59,4 3,4 45,8 3,9 77,1

GESAMT 4.522 1.766,7 1.181,0 66,8

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
** BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 1a: Verteilung der zugesagten Bürgschaften in Mio. EUR
der Bürgschaftsbanken 2023
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Baden-Württemberg 1.828 43,3 568,6 34,8 349,8 31,6 61,5

Bayern* 72 1,7 53,0 3,2 34,0 3,1 64,2

Berlin 154 3,6 67,0 4,1 49,5 4,5 73,9

Brandenburg 206 4,9 95,1 5,8 73,3 6,6 77,0

Bremen 52 1,2 23,8 1,5 15,9 1,4 66,8

Hamburg 287 6,8 93,1 5,7 57,7 5,2 62,0

Hessen 143 3,4 75,4 4,6 57,2 5,2 75,8

Mecklenburg-Vorpommern 117 2,8 51,0 3,1 36,8 3,3 72,1

Niedersachsen 241 5,7 123,3 7,5 78,4 7,1 63,6

Nordrhein-Westfalen 261 6,2 143,0 8,8 103,3 9,3 72,3

Rheinland-Pfalz 163 3,9 69,1 4,2 52,7 4,8 76,3

Saarland 34 0,8 10,4 0,6 6,8 0,6 65,3

Sachsen 140 3,3 57,3 3,5 44,0 4,0 76,9

Sachsen-Anhalt 72 1,7 32,3 2,0 24,2 2,2 74,9

Schleswig-Holstein 342 8,1 115,5 7,1 78,0 7,1 67,6

Thüringen 111 2,6 56,5 3,5 43,8 4,0 77,5

GESAMT 4.223 1.634,4 1.105,4 67,6

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
** BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 1b: Verteilung der zugesagten Garantien in Mio. EUR der
Bürgschaftsbanken 2023
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Baden-Württemberg 44 14,7 19,7 14,9 13,5 17,9 68,5

Bayern** 69 23,1 53,1 40,2 22,1 29,3 41,7

Berlin 5 1,7 2,4 1,8 1,7 2,2 70,0

Brandenburg 16 5,4 5,4 4,1 3,8 5,0 70,0

Bremen 6 2,0 1,3 0,9 0,9 1,2 70,0

Hamburg 18 6,0 3,3 2,5 2,3 3,1 70,0

Hessen 11 3,7 6,5 4,9 4,5 6,0 70,0

Mecklenburg-Vorpommern 2 0,7 0,6 0,4 0,4 0,5 70,0

Niedersachsen 16 5,4 5,9 4,4 4,1 5,4 70,0

Nordrhein-Westfalen 6 2,0 1,7 1,2 1,2 1,5 70,0

Rheinland-Pfalz 3 1,0 2,5 1,9 1,7 2,3 70,0

Saarland 6 2,0 3,0 2,2 2,1 2,7 70,0

Sachsen 25 8,4 9,1 6,9 4,8 6,4 53,2

Sachsen-Anhalt 6 2,0 3,9 2,9 2,7 3,6 70,0

Schleswig-Holstein 58 19,4 11,3 8,5 7,8 10,3 69,3

Thüringen 8 2,7 2,9 2,2 2,0 2,7 70,0

GESAMT 299 132,3 75,6 57,2

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
** BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 2: Vorjahresvergleich der zugesagten Bürgschaften und
Garantien in Mio. EUR der Bürgschaftsbanken 2023
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Baden-Württemberg 1,941 1,872 -3,6 666,3 588,3 -11,7 410,5 363,3 -11,5

Bayern 212 141 -33,5 164,0 106,1 -35,3 86,8 56,2 -35,3

Bayern Bürgschaften* 113 72 -36,3 74,4 53,0 -28,8 53,5 34,0 -36,4

Bayern Garantien** 99 69 -30,3 89,6 53,1 -40,7 33,3 22,1 -33,5

Berlin 222 159 -28,4 105,1 69,4 -34,0 79,1 51,2 -35,3

Brandenburg 219 222 1,4 101,1 100,6 -0,5 77,9 77,1 -1,0

Bremen 58 58 0,0 15,9 25,1 57,7 11,3 16,8 48,4

Hamburg 303 305 0,7 86,5 96,4 11,4 55,6 60,0 7,9

Hessen 173 154 -11,0 98,3 81,9 -16,7 72,5 61,7 -14,9

Mecklenburg-Vorpommern 106 119 12,3 46,2 51,6 11,6 35,6 37,2 4,5

Niedersachsen 259 257 -0,8 120,4 129,2 7,3 80,8 82,5 2,1

Nordrhein-Westfalen 304 267 -12,2 162,5 144,7 -11,0 115,9 104,5 -9,9

Rheinland-Pfalz 166 166 0,0 66,5 71,5 7,5 50,3 54,4 8,2

Saarland 46 40 -13,0 11,2 13,3 18,8 7,6 8,8 16,6

Sachsen 206 165 -19,9 86,0 66,4 -22,8 62,8 48,9 -22,1

Sachsen-Anhalt 91 78 -14,3 38,8 36,1 -7,0 30,0 26,9 -10,5

Schleswig-Holstein 371 400 7,8 121,8 126,8 4,1 85,9 85,9 0,0

Thüringen 147 119 -19,0 51,4 59,4 15,4 41,7 45,8 9,7

GESAMT 4.824 4.522 -6,3 1.942,1 1.766,7 -9,0 1.304,2 1.181,0 -9,4

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
** BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 3: Zugesagte Bürgschaften und Garantien in Mio. EUR
nach Wirtschaftszweigen 2023
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Handwerk 1.259 1.245 -1,1 391,1 395,9 1,2 275,8 272,7 -1,1

Einzelhandel 686 627 -8,6 276,7 253,3 -8,4 189,9 163,2 -14,1

Großhandel 167 155 -7,2 103,2 89,7 -13,1 72,7 60,3 -17,0

Industrie 454 398 -12,3 352,8 277,3 -21,4 240,8 176,6 -26,7

Gartenbau 52 42 -19,2 14,4 13,7 -4,9 9,2 10,2 10,9

Gastgewerbe 468 430 -8,1 154,1 119,2 -22,6 109,2 82,8 -24,2

Verkehrsgewerbe 72 80 11,1 37,8 32,4 -14,5 26,4 22,9 -13,4

Land- und Forstwirtschaft 62 43 -30,6 27,9 23,8 -14,8 18,0 15,0 -16,9

Sonst/ Dienstleistung 1.205 1.109 -8,0 464,7 438,8 -5,6 323,0 298,7 -7,5

Freie Berufe 399 393 -1,5 129,2 122,7 -5,0 89,1 78,7 -11,7

GESAMT 4.824 4.522 -6,3 1.951,9 1.766,7 -9,5 1.354,0 1.181,0 -12,8

Anmerkung: Beträge der Bürgschaftsbank Saarland liegen nur in ganzen Tsd. Euro vor.
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Tabelle 4: Verbürgte Kredite und garantierte Beteiligungen in Mio.
EUR nach Finanzierungspartnern 2023



B
an

ke
ng

ru
pp

en

A
nz

ah
l 2

02
2

A
nz

ah
l 2

02
3

A
bw

. i
n 

%

K
re

di
te

 / 
B

et
ei

lig
un

ge
n 

20
22

K
re

di
te

 / 
B

et
ei

lig
un

ge
n 

20
23

A
bw

. i
n 

%

Sparkassen 2.284 2.191 -4,1 822,1 760,3 -7,5

Genossenschaftsbanken 1.639 1.553 -5,2 671,0 615,8 -8,2

Privates Bankgewerbe 460 437 -5,0 236,1 246,1 4,2

Beteiligungsgesellschaft 382 299 -21,7 203,9 132,3 -35,1

Leasinggesellschaft 31 7 -77,4 4,0 4,4 10,6

Bürgschaften noch ohne

Bank

28 35 25,0 5,0 7,0 39,8

GESAMT 4.824 4.522 -6,3 1.942,1 1.765,8 -9,1
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Tabelle 5: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und Garantien
in Mio. EUR für Existenzgründungen 2023
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Baden-Württemberg 1.330 48,7 358,1 39,9 231,6 37,2 64,7

Bayern 37 1,4 22,1 2,5 14,3 2,3 65,0

Bayern Bürgschaften* 28 1,0 20,3 2,3 13,1 2,1 64,5

Bayern Garantien** 9 0,3 1,8 0,2 1,3 0,2 70,0

Berlin 73 2,7 28,1 3,1 21,2 3,4 75,3

Brandenburg 94 3,4 29,0 3,2 22,2 3,6 76,6

Bremen 26 1,0 12,3 1,4 8,5 1,4 68,7

Hamburg 185 6,8 40,0 4,5 26,6 4,3 66,4

Hessen 105 3,8 54,3 6,0 41,3 6,6 76,0

Mecklenburg-Vorpommern 57 2,1 25,5 2,8 19,4 3,1 76,1

Niedersachsen 155 5,7 75,8 8,4 49,5 8,0 65,4

Nordrhein-Westfalen 169 6,2 81,9 9,1 61,2 9,8 74,8

Rheinland-Pfalz 102 3,7 39,9 4,4 31,2 5,0 78,3

Saarland 24 0,9 6,7 0,7 4,4 0,7 65,6

Sachsen 85 3,1 25,9 2,9 20,1 3,2 77,7

Sachsen-Anhalt 36 1,3 16,1 1,8 12,2 2,0 76,2

Schleswig-Holstein 227 8,3 69,3 7,7 48,3 7,8 69,6

Thüringen 28 1,0 13,2 1,5 10,2 1,6 77,2

GESAMT 2.733 898,3 622,3 69,3

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
** BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 5a: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und
Garantien in Mio. EUR für Neugründungen 2023
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Baden-Württemberg 663 55,3 68,6 39,2

Bayern 11 0,9 5,9 3,4

Bayern Bürgschaften* 10 0,8 5,8 3,3

Bayern Garantien** 1 0,1 0,1 0,1

Berlin 39 3,3 7,9 4,5

Brandenburg 45 3,8 8,2 4,7

Bremen 11 0,9 4,3 2,4

Hamburg 117 9,8 13,3 7,6

Hessen 41 3,4 13,4 7,6

Mecklenburg-Vorpommern 23 1,9 5,8 3,3

Niedersachsen 28 2,3 7,2 4,1

Nordrhein-Westfalen 40 3,3 8,1 4,6

Rheinland-Pfalz 27 2,3 4,8 2,8

Saarland 6 0,5 0,7 0,4

Sachsen 32 2,7 5,8 3,3

Sachsen-Anhalt 12 1,0 4,5 2,6

Schleswig-Holstein 83 6,9 10,7 6,1

Thüringen 21 1,8 5,7 3,3

GESAMT 1.199 174,8

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
** BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 5b: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und
Garantien in Mio. EUR für Unternehmensnachfolgen 2023
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Baden-Württemberg 667 43,5 163,0 36,4

Bayern 26 1,7 8,4 1,9

Bayern Bürgschaften* 18 1,2 7,2 1,6

Bayern Garantien** 8 0,5 1,2 0,3

Berlin 34 2,2 13,3 3,0

Brandenburg 49 3,2 14,0 3,1

Bremen 15 1,0 4,2 0,9

Hamburg 68 4,4 13,3 3,0

Hessen 64 4,2 27,9 6,2

Mecklenburg-Vorpommern 34 2,2 13,6 3,0

Niedersachsen 127 8,3 42,3 9,5

Nordrhein-Westfalen 129 8,4 53,2 11,9

Rheinland-Pfalz 75 4,9 26,4 5,9

Saarland 18 1,2 3,7 0,8

Sachsen 53 3,5 14,3 3,2

Sachsen-Anhalt 24 1,6 7,7 1,7

Schleswig-Holstein 144 9,4 37,5 8,4

Thüringen 7 0,5 4,5 1,0

GESAMT 1.534 447,4

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
** BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 6: Zugesagte Bürgschaften und Garantien in Mio. EUR
nach Größenklassen der Bürgschaftsbanken 2023
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0-25 93 2,1 1,7 0,1 1,3 0,1 75,6

25-50 355 7,9 15,2 0,9 11,5 0,6 75,4

50-100 793 17,5 65,9 3,7 48,6 2,7 73,7

100-250 1.411 31,2 247,7 14,0 177,4 10,0 71,6

250-500 932 20,6 350,3 19,8 236,2 13,4 67,4

500-750 317 7,0 202,0 11,4 138,5 7,8 68,6

750-1000 233 5,2 212,2 12,0 141,2 8,0 66,5

1000-1250 95 2,1 109,1 6,2 72,4 4,1 66,4

> 1250 293 6,5 562,6 31,8 354,0 20,0 62,9

GESAMT 4.522 1.766,7 1.181,0 66,8
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Tabelle 7: Zugesagte Bürgschaften und Garantien in Mio. EUR
nach Mitarbeiteranzahl der KMU 2023
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0 bis 9 2.918 64,5 816,6 46,2 551,0 31,2 67,5

10 bis 49 1.363 30,1 746,8 42,3 503,5 28,5 67,4

50 bis 99 168 3,7 127,1 7,2 78,4 4,4 61,7

100 bis 249 58 1,3 63,7 3,6 39,8 2,3 62,4

> 250 15 0,3 12,5 0,7 8,3 0,5 67,0

GESAMT 4.522 1.766,7 1.181,0 66,8
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Tabelle 8: Bestand Bürgschaften und Garantien in Mio. EUR der
Bürgschaftsbanken 2023



B
un

de
sl

an
d

A
nz

ah
l

A
nt

ei
l i

n 
%

K
re

di
te

 / 
B

et
ei

lig
un

ge
n 

B
es

ta
nd

K
re

di
te

 / 
B

et
ei

lig
un

ge
n 

A
nt

ei
l i

n 
%

B
ür

gs
ch

af
te

n 
/ G

ar
an

tie
n 

B
es

ta
nd

B
ür

gs
ch

af
te

n 
/ G

ar
an

tie
n 

A
nt

ei
l i

n 
%

Q
uo

te
 in

 %

Baden-Württemberg 14.775 37,1 3.209,6 33,6 1.955,1 30,7 60,9

Bayern 1.572 3,9 764,7 8,0 439,3 6,9 57,4

Berlin 1.527 3,8 396,5 4,2 290,2 4,6 73,2

Brandenburg 1.527 3,8 402,9 4,2 304,0 4,8 75,5

Bremen 388 1,0 103,5 1,1 62,8 1,0 60,7

Hamburg 2.818 7,1 388,4 4,1 257,9 4,1 66,4

Hessen 1.514 3,8 460,6 4,8 343,3 5,4 74,5

Mecklenburg-Vorpommern 1.131 2,8 283,9 3,0 212,4 3,3 74,8

Niedersachsen 2.442 6,1 685,8 7,2 443,3 7,0 64,6

Nordrhein-Westfalen 3.175 8,0 828,2 8,7 604,2 9,5 73,0

Rheinland-Pfalz 1.060 2,7 312,8 3,3 230,6 3,6 73,7

Saarland 364 0,9 69,5 0,7 44,9 0,7 64,6

Sachsen 1.715 4,3 383,8 4,0 282,1 4,4 73,5

Sachsen-Anhalt 1.093 2,7 260,5 2,7 198,2 3,1 76,1

Schleswig-Holstein 3.375 8,5 665,7 7,0 441,1 6,9 66,3

Thüringen 1.339 3,4 329,9 3,5 256,2 4,0 77,6

GESAMT 39.815 9.546,4 6.365,9 66,7



Bürgschaftsbanken
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Tabelle 8a: Bestand Bürgschaften in Mio. EUR der
Bürgschaftsbanken 2023
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Baden-Württemberg 14.173 38,1 2.993,2 34,9 1.806,6 31,3 60,4

Bayern 1.014 2,7 403,4 4,7 277,8 4,8 68,9

Berlin 1.418 3,8 352,7 4,1 256,5 4,4 72,7

Brandenburg 1.381 3,7 370,1 4,3 279,1 4,8 75,4

Bremen 357 1,0 97,1 1,1 58,2 1,0 59,9

Hamburg 2.758 7,4 380,1 4,4 252,1 4,4 66,3

Hessen 1.418 3,8 429,0 5,0 321,2 5,6 74,9

Mecklenburg-Vorpommern 1.088 2,9 262,8 3,1 195,7 3,4 74,4

Niedersachsen 2.322 6,2 652,1 7,6 418,4 7,3 64,2

Nordrhein-Westfalen 3.089 8,3 806,0 9,4 588,5 10,2 73,0

Rheinland-Pfalz 1.012 2,7 296,4 3,5 218,9 3,8 73,8

Saarland 344 0,9 61,6 0,7 39,3 0,7 63,8

Sachsen 1.539 4,1 338,3 3,9 254,3 4,4 75,2

Sachsen-Anhalt 1.019 2,7 231,0 2,7 175,9 3,0 76,1

Schleswig-Holstein 3.044 8,2 611,2 7,1 403,8 7,0 66,1

Thüringen 1.215 3,3 283,4 3,3 220,7 3,8 77,9

GESAMT 37.191 8.568,6 5.766,7 67,3
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Tabelle 8b: Bestand Garantien in Mio. EUR der
Bürgschaftsbanken 2023
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Baden-Württemberg 602 22,9 216,4 22,1 148,5 24,8 68,6

Bayern 558 21,3 361,2 36,9 161,5 26,9 44,7

Berlin 109 4,2 43,8 4,5 33,7 5,6 77,0

Brandenburg 146 5,6 32,7 3,3 24,9 4,2 76,2

Bremen 31 1,2 6,4 0,7 4,6 0,8 72,6

Hamburg 60 2,3 8,3 0,9 5,8 1,0 70,0

Hessen 96 3,7 31,6 3,2 22,1 3,7 70,0

Mecklenburg-Vorpommern 43 1,6 21,0 2,2 16,8 2,8 79,7

Niedersachsen 120 4,6 33,7 3,4 24,9 4,2 73,8

Nordrhein-Westfalen 86 3,3 22,2 2,3 15,8 2,6 70,9

Rheinland-Pfalz 48 1,8 16,3 1,7 11,7 2,0 71,9

Saarland 20 0,8 7,9 0,8 5,6 0,9 71,3

Sachsen 176 6,7 45,5 4,7 27,9 4,7 61,2

Sachsen-Anhalt 74 2,8 29,5 3,0 22,4 3,7 76,0

Schleswig-Holstein 331 12,6 54,5 5,6 37,4 6,2 68,5

Thüringen 124 4,7 46,5 4,8 35,5 5,9 76,3

GESAMT 2.624 977,8 599,2 61,3



Bürgschaftsbanken
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Tabelle 9: Entwicklung Anzahlen Bürgschafts- und
Garantiezusagen der Bürgschaftsbanken 2014 bis 2023
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Baden-Württemberg 2.241 2.271 2.172 2.108 1.973 1.789 2.546 2.126 1.941 1.872 -17.4%

Bayern 332 331 309 297 239 187 223 196 212 141 -46.3%

Berlin 211 250 210 195 246 253 308 207 222 159 -22.1%

Brandenburg 291 288 263 240 210 226 213 199 219 222 -23.7%

Bremen 78 87 86 69 80 46 54 56 58 58 -9.4%

Hamburg 512 644 622 525 488 475 441 375 303 305 -40.1%

Hessen 290 242 237 236 237 255 261 216 173 154 -37.1%

Mecklenburg-Vorpommern 208 236 237 222 173 136 161 123 106 119 -55.5%

Niedersachsen 369 369 371 299 372 336 312 304 259 257 -30.0%

Nordrhein-Westfalen 584 641 517 476 486 401 599 352 304 267 -44.9%

Rheinland-Pfalz 140 113 107 97 147 140 167 144 166 166 36.1%

Saarland 30 33 39 32 53 45 41 53 46 40 39.4%

Sachsen 257 255 227 189 223 229 451 199 206 165 -26.7%

Sachsen-Anhalt 165 191 155 152 126 164 154 117 91 78 -57.7%

Schleswig-Holstein 541 496 498 517 545 447 494 418 371 400 -32.5%

Thüringen 223 201 178 179 160 178 215 148 147 119 -31.0%

GESAMT 6.472 6.648 6.228 5.833 5.758 5.307 6.640 5.233 4.824 4.522 -28.4%
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Tabelle 9: Entwicklung Anzahlen Bürgschafts- und
Garantiezusagen der Bürgschaftsbanken 2014 bis 2023



B
un

de
sl

an
d

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

A
bw

ei
ch

un
g 

in
 %

Baden-Württemberg 2.241 2.271 2.172 2.108 1.973 1.789 2.546 2.126 1.941 1.872 -17.4%

Bayern 332 331 309 297 239 187 223 196 212 141 -46.3%

Berlin 211 250 210 195 246 253 308 207 222 159 -22.1%

Brandenburg 291 288 263 240 210 226 213 199 219 222 -23.7%

Bremen 78 87 86 69 80 46 54 56 58 58 -9.4%

Hamburg 512 644 622 525 488 475 441 375 303 305 -40.1%

Hessen 290 242 237 236 237 255 261 216 173 154 -37.1%

Mecklenburg-Vorpommern 208 236 237 222 173 136 161 123 106 119 -55.5%

Niedersachsen 369 369 371 299 372 336 312 304 259 257 -30.0%

Nordrhein-Westfalen 584 641 517 476 486 401 599 352 304 267 -44.9%

Rheinland-Pfalz 140 113 107 97 147 140 167 144 166 166 36.1%

Saarland 30 33 39 32 53 45 41 53 46 40 39.4%

Sachsen 257 255 227 189 223 229 451 199 206 165 -26.7%

Sachsen-Anhalt 165 191 155 152 126 164 154 117 91 78 -57.7%

Schleswig-Holstein 541 496 498 517 545 447 494 418 371 400 -32.5%

Thüringen 223 201 178 179 160 178 215 148 147 119 -31.0%

GESAMT 6.472 6.648 6.228 5.833 5.758 5.307 6.640 5.233 4.824 4.522 -28.4%



Bürgschaftsbanken
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Tabelle 10: Entwicklung zugesagtes Bürgschafts- und
Garantievolumen in Mio. der Bürgschaftsbanken 2014 bis 2023
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Baden-Württemberg 277,3 306,9 310,5 329,0 303,1 302,5 461,8 426,3 410,5 363,3 35.6%

Bayern 88,2 79,7 83,7 84,5 76,8 64,7 83,0 84,1 86,8 56,2 -15.0%

Berlin 40,5 47,0 43,0 41,8 57,4 67,0 72,0 72,1 79,1 51,2 63.0%

Brandenburg 56,6 53,5 60,2 64,3 50,8 61,4 65,5 70,3 77,9 77,1 23.6%

Bremen 12,7 16,3 17,8 15,8 18,6 10,7 12,0 11,1 11,3 16,8 -22.5%

Hamburg 60,1 63,8 62,6 65,7 61,8 60,1 56,6 55,8 55,6 60,0 -12.7%

Hessen 61,6 52,4 58,2 61,2 69,3 65,7 87,0 76,0 72,5 61,7 19.8%

Mecklenburg-Vorpommern 40,3 41,5 45,7 49,3 40,7 38,5 44,4 44,2 35,6 37,2 -8.5%

Niedersachsen 63,7 67,4 73,8 73,4 75,8 78,1 76,6 97,2 80,8 82,5 22.3%

Nordrhein-Westfalen 121,6 144,6 127,6 113,9 110,5 105,2 163,4 112,3 115,9 104,5 -4.7%

Rheinland-Pfalz 25,9 24,1 26,7 15,9 29,9 35,0 53,2 51,1 50,3 54,4 81.3%

Saarland 5,7 5,8 6,8 5,3 8,2 6,7 7,5 9,0 7,6 8,8 59.2%

Sachsen 50,6 48,0 41,4 38,0 48,4 50,8 100,1 56,3 62,8 48,9 62.3%

Sachsen-Anhalt 35,0 36,5 37,3 36,3 34,3 39,2 36,6 39,9 30,0 26,9 -41.9%

Schleswig-Holstein 69,5 63,6 72,6 85,4 94,9 84,5 89,0 98,2 41,7 85,9 -36.3%

Thüringen 51,1 42,5 40,6 43,1 41,5 44,4 49,0 51,1 85,9 45,8 84.7%

GESAMT 1.060,4 1.093,5 1.108,5 1.122,9 1.122,2 1.114,4 1.457,6 1.355,1 1.304,2 1.181,0 16.8%
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Tabelle 11: Genehmigte Beteiligungen der Mittelständischen
Beteiligungsgesellschaften 2023
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Baden-Württemberg 49 11.8% 48 12.7% 21.717 11.6% 443 452

Bayern* 81 19.5% 68 18.0% 78.256 41.8% 966 1.151

Berlin-Brandenburg 26 6.3% 26 6.9% 11.381 6.1% 438 438

Bremen 7 1.7% 7 1.9% 1.654 0.9% 236 236

Hamburg 17 4.1% 17 4.5% 3.220 1.7% 189 189

Hessen 11 2.6% 11 2.9% 6.470 3.5% 588 588

Mecklenburg-Vorpommern 7 1.7% 7 1.9% 4.131 2.2% 590 590

Niedersachsen 26 6.3% 25 6.6% 8.343 4.5% 321 334

Nordrhein-Westfalen 7 1.7% 7 1.9% 1.900 1.0% 271 271

Rheinland-Pfalz 3 0.7% 3 0.8% 2.450 1.3% 817 817

Saarland 7 1.7% 7 1.9% 3.025 1.6% 432 432

Sachsen 33 7.9% 23 6.1% 12.510 6.7% 379 544

Sachsen-Anhalt 9 2.2% 8 2.1% 4.350 2.3% 483 544

Schleswig-Holstein 119 28.6% 106 28.1% 24.433 13.0% 205 231

Thüringen 14 3.4% 14 3.7% 3.479 1.9% 249 249

GESAMT 416 100.0% 377 100.0% 187.319 100.0% 449 497

* Anders als bei den übrigen MBGen beziehen sich die Angaben der BayBG auf ein
abweichendes Geschäftsjahr (per 30.9.).
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Tabelle 12: Genehmigte Beteiligungen der Mittelständischen
Beteiligungsgesellschaften 2023 im Vorjahresvergleich
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Baden-Württemberg 49 48 21.717 98 81 46.836 -50.0% -40.7% -53.6%

Bayern* 81 68 78.256 86 74 76.278 -5.8% -8.1% 2.6%

Berlin-Brandenburg 26 26 11.381 50 47 22.435 -48.0% -44.7% -49.3%

Bremen 7 7 1.654 8 8 2.075 -12.5% -12.5% -20.3%

Hamburg 17 17 3.220 5 5 675 240.0% 240.0% 377.0%

Hessen 11 11 6.470 16 16 6.605 -31.3% -31.3% -2.0%

Mecklenburg-Vorpommern 7 7 4.131 37 27 17.115 -81.1% -74.1% -75.9%

Niedersachsen 26 25 8.343 31 25 8.710 -16.1% 0.0% -4.2%

Nordrhein-Westfalen 7 7 1.900 9 9 4.640 -22.2% -22.2% -59.1%

Rheinland-Pfalz 3 3 2.450 4 4 1.700 -25.0% -25.0% 44.1%

Saarland 7 7 3.025 1 1 500 600.0% 600.0% 505.0%

Sachsen 33 23 12.510 54 37 14.623 -38.9% -37.8% -14.4%

Sachsen-Anhalt 9 8 4.350 7 7 4.415 28.6% 14.3% -1.5%

Schleswig-Holstein 119 106 24.433 130 123 26.322 -8.5% -13.8% -7.2%

Thüringen 14 14 3.479 13 12 7.750 7.7% 16.7% -55.1%

GESAMT 416 377 187.319 549 476 240.679 -24.2% -20.8% -22.2%

* Anders als bei den übrigen MBGen beziehen sich die Angaben der BayBG auf ein
abweichendes Geschäftsjahr (per 30.9.).
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Tabelle 13: Beteiligungsbestand der Mittelständischen
Beteiligungsgesellschaften zum 31.12.2023
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Baden-Württemberg 663 19.0% 315 523 20.7% 400 209.044 18.0%

Bayern* 633 18.1% 624 404 16.0% 978 395.020 34.1%

Berlin-Brandenburg 270 7.7% 271 227 9.0% 323 73.225 6.3%

Bremen 32 0.9% 205 29 1.1% 226 6.557 0.6%

Hamburg 55 1.6% 131 54 2.1% 134 7.211 0.6%

Hessen 94 2.7% 306 79 3.1% 364 28.789 2.5%

Mecklenburg-Vorpommern 92 2.6% 483 61 2.4% 729 44.445 3.8%

Niedersachsen 173 5.0% 287 127 5.0% 391 49.714 4.3%

Nordrhein-Westfalen 78 2.2% 259 76 3.0% 266 20.224 1.7%

Rheinland-Pfalz 48 1.4% 340 43 1.7% 380 16.342 1.4%

Saarland 33 0.9% 239 32 1.3% 246 7.873 0.7%

Sachsen 260 7.4% 278 165 6.5% 438 72.272 6.2%

Sachsen-Anhalt 96 2.8% 349 68 2.7% 492 33.479 2.9%

Schleswig-Holstein 829 23.8% 180 531 21.0% 281 149.124 12.9%

Thüringen 134 3.8% 348 113 4.5% 413 46.623 4.0%

GESAMT 3.490 100.0% 332 2.532 100.0% 458 1.159.942 100.0%

* Anders als bei den übrigen MBGen beziehen sich die Angaben der BayBG auf ein
abweichendes Geschäftsjahr (per 30.9.).
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Tabelle 14: Beteiligungsbestand der Mittelständischen
Beteiligungsgesellschaften 2018-2023
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Baden-Württemberg 820 235.177 786 219.802 757 213.978 744 210.096 741 224.111 663 209.044

Bayern* 648 306.986 633 308.069 616 300.075 621 317.856 612 350.204 633 395.020

Berlin-Brandenburg 266 51.030 262 50.531 273 55.499 283 65.657 280 77.325 270 73.225

Bremen 25 4.667 21 4.069 20 4.014 21 3.988 26 5.123 32 6.557

Hamburg 71 7.523 61 6.141 65 6.736 61 6.345 49 5.306 55 7.211

Hessen 86 38.333 100 39.320 94 33.899 98 34.362 112 31.377 94 28.789

Mecklenburg-Vorpommern 73 23.371 68 24.309 76 29.878 90 36.781 106 47.336 92 44.445

Niedersachsen 166 30.546 177 33.332 184 39.761 180 50.402 182 50.633 173 49.714

Nordrhein-Westfalen 74 18.145 75 19.089 81 20.985 88 22.400 95 23.165 78 20.224

Rheinland-Pfalz 95 24.266 82 20.599 72 18.781 66 21.154 57 18.479 48 16.342

Saarland 49 12.007 47 11.024 41 9.345 43 9.280 36 6.601 33 7.873

Sachsen 186 46.639 173 42.189 201 50.544 263 65.931 276 74.949 260 72.272

Sachsen-Anhalt 97 31.594 100 32.973 96 31.344 101 31.954 100 33.047 96 33.479

Schleswig-Holstein 764 108.580 763 110.912 794 124.074 829 135.890 842 144.795 829 149.124

Thüringen 145 42.946 146 42.810 145 41.282 147 40.809 145 47.629 134 46.623

Gesamt 3.565 981.810 3.494 965.169 3.515 980.195 3.635 1.052.905 3.659 1.140.080 3.490 1.159.942

* Anders als bei den übrigen MBGen beziehen sich die Angaben der BayBG auf ein
abweichendes Geschäftsjahr (per 30.9.).
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Tabelle 15: Bestand an ausbezahlten Beteiligungen nach
Wirtschaftszweigen 2023 im Vorjahresvergleich
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Gastgewerbe / Tourismus 145 4.2% 36.072 3.1% 156 4.3% 33.746 3.0%

Handel 600 17.2% 192.587 16.6% 615 16.8% 190.305 16.7%

Handwerk 351 10.1% 57.767 5.0% 326 8.9% 51.678 4.5%

Industrieprodukte (sonst.) 751 21.5% 284.927 24.6% 700 19.1% 251.633 22.1%

Konsumgüter 182 5.2% 88.174 7.6% 208 5.7% 87.614 7.7%

Maschinenbau 110 3.2% 40.876 3.5% 209 5.7% 72.954 6.4%

Medizin / Gesundheit 39 1.1% 14.210 1.2% 99 2.7% 29.008 2.5%

Sonstige Dienstleistung 672 19.3% 231.563 20.0% 539 14.7% 188.557 16.5%

Sonstiges / Unbekannt 168 4.8% 73.481 6.3% 190 5.2% 66.560 5.8%

Telekommunikation 401 11.5% 124.801 10.8% 537 14.7% 151.268 13.3%

Verkehr / Logistik 71 2.0% 15.488 1.3% 80 2.2% 16.757 1.5%

GESAMT 3.490 100.0% 1.159.946 100.0% 3.659 100.0% 1.140.080 100.0%


